
Contacto

Teléfono 981154080
Fax 981902322
Correo Electrónico contratacion@emalcsa.es

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n
(15011) A Coruña España
ES111

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente DT-24-03 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-05-2024
a las 11:49 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Emalcsa
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.emalcsa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B%2FU1JVUcmAUQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de un sistema combinado de cromatografía iónica, medida y
valoración potenciométrica de alcalinidad, totalmente robotizado, con medida de pH, CE, temperatura
y turbidez, bajo un único software de control, adquisición y tratamiento de datos, destinado al
laboratorio de EMALCSA


El Laboratorio de Análisis de EMALCSA desea actualizar su equipamiento; por un lado, adquirir un equipoDescripción 
de Cromatografía Iónica que permitirá realizar la determinación de aniones, cationes y trazas de oxoaniones en los
niveles exigidos en la nueva legislación; por otro, la automatización y ampliación de la medida de diversos parámetros
físico – químicos que, hasta la fecha, se realizaban de forma independiente y manual, con equipos antiguos en algún
caso.
Valor estimado del contrato 140.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 169.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 140.000 EUR.

Clasificación CPV
38432200 - Cromatógrafos.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: plazo máximo de entrega, tres meses (apartado E.1 CCP)

Lugar de ejecución
El destino del cromatógrafo será el laboratorio de calidad de la ETAP de A Telva
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

LG A Telva
(15181) Cambre España

http://www.emalcsa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B%2FU1JVUcmAUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 137.649 EUR.
Precio de la oferta más alta 137.649 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

METROHM HISPANIA, S.L.
NIF B88334131
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : Suiza

Dirección Física

AGUACATE, 15
(28044) MADRID España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 137.649 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 166.555,29 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato DT-24-03
Fecha de Formalización 23/05/2024

Motivación

Motivación La propuesta de METROHM HISPANIA, S.L, única presentada y admitida, resulta la de mejor relación
calidad precio según los criterios de valoración del cuadro de características particulares
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 13/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

- Cromatógrafo iónico de un canal, con las características definidas en el pliego de prescripciones técnicas.
 -
Robotización del sistema cromatográfico con las características definidas en el pliego de prescripciones técnicas.
 -
Sistema de medida de pH, CE, temperatura y turbidez, así como valoración potenciométrica de la alcalinidad,
robotizado y con capacidad de realización de cálculos automatizados según las características definidas en el pliego de
prescripciones técnicas.
 - Sistema de adquisición y tratamiento de datos que controle todos los componentes del
sistema analítico, con adquisición y tratamiento de datos desde un único software. El contrato es mixto ya que el
suministro objeto del contrato incluye en el precio el mantenimiento preventivo y correctivo, incluyendo piezas, tal y
como se indica en el apartado GARANTÍA del PPTP.

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/03/2024 a las 23:59



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 03/04/2024 a las 11:15 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Electrónica

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n, Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Electrónica

Apertura sobre oferta económica
El día 08/04/2024 a las 09:00 horas
La fecha es estimada. Se publicará previamente la
convocatoria del acto.

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/04/2024 a las 11:15 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

H.1.1 Ampliación del plazo de garantía ofertado para el sistema cromatográfico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

H.1.10 Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

H.1.2 Ampliación del plazo de garantía ofertado para el sistema de valoración potenciométrica.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

H.1.3 Ampliación del plazo de garantía ofertado para el turbidímetro.
: OtrosSubtipo Criterio 



: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

H.1.4 Supresión adicional de CO2 mediante microcámara de vacío.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

H.1.5 Detector digital de conductividad con un volumen de célula  0.5 µl.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

H.1.6 El sistema cromatográfico admitirá la ampliación futura con un módulo de combustión que, controlado desde
el mismo software de control, permita determinar de forma selectiva AOF, AOCI, AOBr y AOI en aguas, de acuerdo
con el método DIN 38409-59

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

H.1.7 Módulo de supresión química formado por 2 cartuchos de intercambio catiónico en un rotor.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

H.1.8 Garantía de 10 años del módulo de supresión química firmado por el fabricante.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

H.1.9 Idioma seleccionable para software operativo en castellano
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qVouaB5bLlIUqXM 96WStVA%3D%3D

ID 0000013382771 |  2024-000573420 | vie, 24 may 2024 11:49:48:791 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36811213925521797890251373226812168097 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qVouaB5bLlIUqXM96WStVA%3D%3D

